ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Germano de Sousa é fundador e administrador do grupo com o mesmo nome – Grupo Germano

de Sousa. Este grupo é composto por vários laboratórios, sendo um dos maiores a nível

nacional. Tem inúmeras convenções com o SNS e outras entidades públicas e é um dos que

mais tem faturado com os testes à Covid-19.

No início de fevereiro, o mesmo disse já ter feito mais de 1 milhão de testes à Covid-19. Como

se sabe, durante muito tempo esses testes foram pagos pelo SNS a cerca de 100€ a unidade,

sendo atualmente pagos a um valor ainda superior a 60€.

Não obstante as convenções existentes entre o Grupo e o SNS e a enorme faturação

proporcionada pelos testes à Covid-19, Germano de Sousa assinou recentemente um artigo

conjunto onde se reclamava, à boleia da pandemia, uma maior transferência do SNS para o

setor privado.

Ora, para além deste papel, Germano de Sousa tem sido chamado pela DGS para o grupo de

elaboração das normas sobre testagem à Covid-19 o que, tendo em conta tudo o que foi

exposto, constitui um enorme conflito de interesses.

Na ótica do Bloco de Esquerda esse conflito de interesses deve ser removido de qualquer

norma técnica e de qualquer estratégia de testagem, procedendo-se a uma separação clara

entre o que é saúde pública e o que é a atividade dos grupos económicos da saúde.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Saúde as seguintes perguntas:

Tem a tutela conhecimento desta situação?1.

Perante o evidente conflito de interesses e tendo em conta que novas normas e novas

estratégias de testagem devem ser emitidas, vai o Governo, junto da DGS, intervir para

2.

remover o conflito de interesses identificado?

Palácio de São Bento, 13 de março de 2021

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1595
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-03-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Fundador e administrador de um dos principais laboratórios privados em Portugal faz parte dos grupos de elaboração de normas da DGS sobre testagem à Covid-19
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-03-13T10:15:15+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-03-16T11:51:15+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2021-03-16T14:18:50+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-03-13T10:15:27+0000
	Unknown signer a1bdc7dcad40f9cc1536facde174c17931a9adfc

		2021-03-16T11:51:22+0000
	Unknown signer 7d814f2498646418106cbe85bc5b1282890c5460

		2021-03-16T14:18:58+0000
	Unknown signer ffa8dacc15b26b1201d65b1210327380482ff6f4